ทั้งน้ี ผูศึกษามีความสนใจกับแนวทางในการพัฒนาประเทศของมาเลเซียที่ไดประกาศ
วิสัยทัศนและดําเนินยุทธศาสตรของประเทศ ต้ังแตป พ.ศ. 2534 โดยมีเปาหมายที่จะทําใหมาเลเซีย
เปนประเทศที่พัฒนาแลวอยางสมบูรณ (fully developed country) ภายในป ค.ศ. 2020 หรือ พ.ศ.
2563 การกําหนดวิสัยทัศนของมาเลเซียและการดําเนินยุทธศาสตรเพื่อใหเปนไปตามวิสัยทัศนสงผล
ใหมาเลเซียสามารถพัฒนาประเทศเจริญกาวหนาอยางรวดเร็ว จนเปนที่คาดหมายวามาเลเซียจะเปน
ประเทศที่สองในภูมิภาคอาเซียนตอจากสิงคโปรที่จะกาวพนจากกับดักรายไดปานกลาง (Middle–
Income Trap) ไปสูประเทศที่มีรายไดสูง (High–Income Nation) ภายในป พ.ศ. 2563 (ค.ศ.
2020)

ทั้งน้ี ผลการศึกษาพบวาการขับเคลื่อนโมเดลประเทศไทย 4.0 และยุทธศาสตรชาติ 20 ป
ของไทยแตกตางจากกลไกการขับเคลื่อนยุทธศาสตรภายใตวิสัยทัศน ค.ศ. 2020 ของมาเลเซีย กลไก
การขับเคลื่อนของมาเลเซียน้ัน ภาคเอกชนมีบทบาทนําในการขับเคลื่อนยุทธศาสตรโดยการจัดต้ัง
Performance Management and Delivery Unit

แตตองประสบปญหาติดกับ
ดักประเทศที่มีรายไดปานกลาง รวมทั้งศึกษาจากประสบการณของประเทศมาเลเซียที่ดําเนิน
ยุทธศาสตรภายใตวิสัยทัศน ค.ศ. 2020 ที่มีจุดมุงหมายที่จะนําประเทศไปสูการเปนประเทศพัฒนา
แลวอยางสมบูรณ (Fully developed Country) ภายในป ค.ศ. 2020 หรือ พ.ศ. 2563 เพื่อ
เปรียบเทียบการขับเคลื่อนโมเดลประเทศไทย 4.0 และการขับเคลื่อนยุทธศาสตรของมาเลเซียตาม
วิสัยทัศน ค.ศ. 2020 ความเหมือนหรือความแตกตาง จุดแข็งและจุดออน โดยเฉพาะการศึกษา
ประสบการณ ในการขับเคลื่อนยุทธศาสตรของมาเลเซียวาประสบปญหาและอุปสรรคหรือไม และมี
แนวทางในการแกไขปญหาดังกลาวน้ันอยางไร นอกจากน้ี ยังศึกษาแนวทางในการแกไขปญหาของ
ประเทศที่กาวพนจากกับดักรายไดปานกลางเปนประเทศที่มีรายไดสูง เพื่อเปนกรณีศึกษาสําหรับ
ประเทศไทยตอไปในอนาคต

สหมาเลยแหงชาติ (United Malay National Organization–UMNO) ไดประกาศวิสัยทัศน ค.ศ.
2020 หรือ Vision 2020 (Wawasan 2020) เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ พ.ศ. 2534 ซึ่งเปนชวงของ
แผนพัฒนาประเทศ ฉบับที่ 6 โดยกําหนดอนาคตประเทศมาเลเซียไววามาเลเซียจะตองเปนประเทศ
พัฒนาแลวอยางสมบูรณ (fully developed country) ในป ค.ศ. 2020 หรือป พ.ศ. 2563 โดยใช
ระยะเวลา 30 ป วิสัยทัศน 2020 ไดนําแนวคิดการวางแผนแบบวิสัยทัศนและยุทธศาสตร และการ
บริหารเชิงกลยุทธมาใช โดยกําหนดเปาหมายที่มาเลเซียจะเปนประเทศพัฒนาแลว ทั้งทาง
อุตสาหกรรม การเมือง เศรษฐกิจ จิตวิทยา สังคมและวัฒนธรรม มีความมั่งค่ังทางเศรษฐกิจ มีความ
เปนอยูที่ดี มีการศึกษาระดับมาตรฐานสากล มีความมั่นคงทางการเมือง และประชาชนมีสุขภาพจิตที่ดี